---

1) C. g. 1. 2. c. 55. Quaecunq̄ue incipiunt esse et desinunt, per eandem potentiam habent utrumq̄ue; eadem enim est potentia ad esse et ad non esse. Sed substantiae intellectuales non potuerunt incipere esse nisi per potentiam primi agentis; non enim sunt ex materia, quae potuerit praefuisse. Igitur nec est aliqua potentia ad non esse earum nisi in primo agente, secundum quod potest non influere eis esse. Sed ex hac sola potentia nihil potest dici corruptibile: tum quia res dicuntur necessariae et contingentes secundum potentiam, quae est in eis, et non secundum potentiam Dei, tum etiam, quia Deus, qui est institutor naturae, non subtrahit rebus, quod est proprium naturis earum. Ostensum est autem, quod proprium naturis intellectualibus est quod sint perpetuae. Unde hoc eis a Deo non subtrahitur. Sunt igitur substantiae intellectuales ex omni parte incorruptibiles.

2) S. Th. 1. qu. 89. art. 1, c. De anima, qu. un. art. 15, c.

Die Seele erkennt somit im ausserkörperlichen Zustande nicht durch intelligible Species, welche sie aus den sinnlichen Vorstellungen gewinnt, sondern, wie die Engel, durch solche intelligible Species, welche ihr aus dem Einfluss des göttlichen Lichtes unmittelbar zufließen<sup>1)</sup>. Diese Erkenntnisweise ist unstreitig *an und für sich* genommen vollkommener, als die Erkenntnis des Uebersinnlichen durch Vermittlung der sinnlichen Vorstellungen; aber für die Menschenseele im Besondern gilt in gewisser Beziehung doch das Umgekehrte. Denn die Seele nimmt die unterste Stufe unter den geistigen Substanzen ein, und ihre Erkenntniskraft ist folglich im Vergleich zu der der übergeordneten geistigen Substanzen die schwächste, am wenigsten intensive. Sie bedarf somit zur distincten Erkenntnis der Dinge weit mehrerer und weit minder universeller Erkenntnisformen, als die höhern geistigen Substanzen. Und eben deshalb ist sie mit dem Leibe verbunden, damit ihr durch die sinnlichen Vorstellungen solche Erkenntnisformen vermittelt werden. Die Engel dagegen haben eine stärkere, intensivere Erkenntniskraft, und für sie reichen daher wenigere und weit universellere Erkenntnisformen hin zur distincten Erkenntnis der Dinge. Wenn also die Seele nach ihrer Scheidung vom Leibe in den Stand der getrennten geistigen Substanzen eintritt, dann werden ihr diese wenigeren und universaleren Erkenntnisformen, wie sie der Engelnatur zukommen, nicht hinreichend sein zur vollkommenen und distincten Erkenntnis der Dinge. Und in so fern muss man zugestehen, dass diese Erkenntnisweise, obgleich *an und für sich* vollkommener, doch für die Menschenseele in Einer Beziehung eine unvollkommnere sei, als die Erkenntnis durch Vermittlung des Sinnlichen. Freilich ist hiebei nur von der natürlichen Erkenntnis die Rede; von der übernatürlichen gelten ganz andere Gesetze<sup>2)</sup>.